
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 72

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di una Smart TV 75".

PREMESSA

In vista dell’avvio del progetto “Didattica per ambienti di apprendimento” anche alla Scuola Secondaria di 
primo  grado  di  Spormaggiore  a  partire  dall’anno  scolastico  2024/2025  risulta  necessario  procedere  ad 
acquistare una Smart TV 75" comprensiva di staffa e montaggio per poter allestire un’ulteriore aula.

Preso atto che la richiesta di preventivo Registro di Sistema n. PI191803-24 inviata a due ditte effettuata 
sulla Piattaforma digitale certificata Contracta non ha avuto alcun esito.

Proceduto quindi ad inviare un’altra richiesta di preventivo alla ditta DLogic s.r.l. con sede legale a Cles 
(TN)  in  Via  Tiberio  Claudio  n.  18,  Codice  Fiscale  02238720227,  sempre  sulla  Piattaforma  Contracta 
Registro di Sistema n. PI198796-24.

Esaminato il preventivo, acquisito agli atti, pervenuto dalla ditta DLogic s.r.l. di Cles per quanto riguarda la 
fornitura di una Smart TV 75" marca Samsung modello UE75BU8572 Crystal Ultra HD 4K Smart HDR, 3 
HDMI, 1 USB, Ethernet e Wifi+BT, sistema operativo Tizen – OTS Lite - WiFi Mirroring. comprensiva di 
staffa a parete Vesa 400x400 e montaggio al prezzo di Euro 979,00 più IVA.

Ritenuto il preventivo della suddetta ditta valido e rispondente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica in 
riferimento alle caratteristiche tecniche proposte, in quanto prevede la fornitura di un’attrezzatura di ottima  
qualità corredata dalla garanzia secondo le vigenti normative.

Acquisite le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del legale rappresentante 
della ditta.

Preso atto delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio  
2021, nr. 77.

Preso atto che è stato rispettato il  principio di rotazione in quanto sono state seguite le linee guida per  
l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della Legge Provinciale 9 
marzo 2016 n. 2 adottate dalla Giunta Provinciale con delibera n. 307 di data 13 marzo 2020, in particolare il  
punto 3.2.

Preso atto delle dichiarazioni rese dall’operatore economico individuato, acquisite agli atti della procedura di 
affidamento. I requisiti generali sono stati autodichiarati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

Accertato che la ditta affidataria sia in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs.  36/2023,  nonché  del  certificato  di  iscrizione  al  registro  della  C.C.I.A.A.  dal  quale  si  evinca  lo 
svolgimento di attività attinenti l’affidamento.

Ritenuto pertanto di individuare nella ditta DLogic s.r.l. di Cles (TN) il nostro fornitore del suddetto bene, 
perché  operatore  economico  di  comprovata  solidità  che  soddisfa  tutte  le  nostre  necessità  e  risulta  
regolarmente iscritto a Contracta.

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  attraverso  la  formulazione  di  un  apposito 
ordinativo mediante l’utilizzo della piattaforma digitale certificata Contracta.

Disposto  di utilizzare la procedura dell’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, e dell’art. 3, comma 1, della Legge Provinciale 
23 marzo 2020 n. 2, fino alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b), dello stesso D.Lgs. n. 36/2023 
(attualmente Euro 140.000,00).

Ritenuto di  avvalersi,  per  l’acquisizione  del  bene,  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
certificata Contracta (mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento) secondo i criteri e le modalità 
previste dalla normativa vigente.

Ravvisata la necessità di imputare la spesa al capitolo 402330 “Attrezzature”.

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

icspm_tn-09/08/2024-72 - Determinazione del dirigente scolastico



LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali.

Vista  la  Legge  Provinciale  14  settembre  1979  n.  7  e  ss.mm.  e  ii.  “Norme in  materia  di  bilancio  e  di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, nonché il  
relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.

Visto il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e  
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di  
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.

Vista la  Legge Provinciale 19 luglio 1990 n.  23 e ss.mm. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo Regolamento di attuazione 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm..

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm. – Legge provinciale di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm. – Codice dei Contratti Pubblici.

Vista  la  circolare  prot.  n.  2014-S166/142095-3.2.1  del  14  marzo  2014  avente  ad  oggetto: 
“Approvvigionamento di beni e servizi da parte delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali”.

Vista  la nota prot.  n. 9267 di data 1° agosto 2008 con la quale il  Servizio Appalti  Contratti  e Gestione  
Generali  comunica  la  possibilità  di  corrispondere  anticipazioni  o  acconti  sul  prezzo  contrattuale  se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno.

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

Vista la  Legge Provinciale 19 luglio 1990 n.  23 e ss.mm. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”.

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm..

Vista  la  delibera  della  Giunta  Provinciale  n.  2276  di  data  15  dicembre  2023  avente  ad  oggetto: 
“Individuazione di  Contracta quale piattaforma di e-procurement della Provincia autonoma di Trento e 
adempimenti conseguenti”.

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio.

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale  della  Provincia  autonoma di  Trento”,  ed  in  particolare  l’art.  27,  comma 3,  nonché  il  relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg.

Visto il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e  
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di  
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di 
data 20 dicembre 2023 con delibera n. 13, integrato dal visto di efficacia da parte della Giunta Provinciale 
con delibera n. 503 di data 12 aprile 2024.

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dalla Dirigente Scolastica con determinazione n. 93 di data  
22 dicembre 2023.

Accertata la disponibilità finanziaria sul Capitolo 402330 “Attrezzature” del Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026 – esercizio finanziario 2024.

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito



DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’acquisto di una Smart TV 75" Samsung Crystal 
Ultra HD 4K con le caratteristiche tecniche sopra descritte per il plesso di Scuola Secondaria di primo 
grado di Spormaggiore del nostro istituto;

2. di seguire la procedura dell’affidamento diretto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e dall’art. 3, comma 1, della L.P. n. 2/2020, a operatore economico ritenuto idoneo iscritto al 
mercato elettronico per la CPV 32324100-1 “Televisori a colori”;

3. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa nei confronti della ditta DLogic s.r.l. di Cles (TN) per 
l’importo complessivo di Euro 1.194,38 IVA inclusa;

4. di  imputare la spesa al  capitolo 402330 del  Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 – esercizio 
2024, ove esiste adeguata disponibilità;

5. di dare atto che il codice CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B2BC05828F;

6. di provvedere all’aggiornamento del Registro dell’Inventario dei beni mobili dell’Istituzione Scolastica;

7. di  nominare  la  Dirigente  Scolastica  prof.ssa  Cinzia  Casna  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto 
(R.U.P.) ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241;

8. di nominare la Dirigente Scolastica anche quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art.  
114, comma 7, del Decreto Legislativo n. 36/2023;

9. di autorizzare la stipulazione del contratto di fornitura mediante  scambio di corrispondenza  secondo 
l’uso commerciale ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 
15, comma 3, della Legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm.;

10. di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  del  bene  richiesto  su  presentazione  di  idonea 
documentazione contabile;

11. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 
Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.;

12. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30  novembre  1992  n.  23,  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso:

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14,  
comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

13. di dare evidenza che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 
solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi 
degli artt. 119, 1° comma lettera a), e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, nonché degli artt. 244 e 245  
del D.Lgs. 12 aprile 2010 n. 163 e s.m.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.  
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993)



Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.  
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).


	DETERMINA

		2024-08-09T10:34:44+0200
	Cinzia   Casna




